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Öz: Bu araştırmada üstün/özel yetenekli öğrencilerin kitap okuma alışkan-
lıklarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırmada çalışma grubunu, Sakarya 
Bilim ve Sanat Merkezine devam eden 4-8. sınıflarda, her bir sınıf düzeyinde 
öğrenim gören dört kız ve dört erkek öğrenci olacak şekilde belirlenen 40 öğren-
ci oluşturmaktadır. Nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışması deseninde 
gerçekleştirilen araştırmada veriler odak grup görüşmesiyle elde edilmiştir. Veri-
ler, uzman görüşleri doğrultusunda hazırlanan yapılandırılmış ve yarı yapılandı-
rılmış sorulardan oluşan form ile elde edilmiştir. Araştırmada elde edilen veriler 
betimsel ve içerik analizi ile çözümlenmiştir. Araştırma sonuçlarında, katılımcı-
ların kitap okuma alışkanlığına sahip olduğu, daha çok fantastik, bilim kurgu ve 
macera türünde kitapları tercih ettikleri,  aile ve arkadaş çevrelerindeki kişilerin 
de kitap okumayı sevdikleri, kitaplarla ilgili çevrelerindeki kişilerle paylaşımda 
bulundukları belirlenmiştir.
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Abstract: 

In this research, it was aimed to detecting reading habits of gifted and talen-
ted students. The sample group of the study is consist of 40 students, who are 
four female and four male students from 4th, 5th, 6th, 7th, and 8th classes of Sakarya 
Science and Art Center. The datum is acquired with focus group discussion in 
this study, which is designed on case study that one of the qualitative research 
methods. The datum is acquired with review form, which consists of structu-
red and semi-structured questions that were prepared in the direction of expert 
opinions. The acquired datum in this study was analyzed with descriptive and 
content analysis method. As the result of the research, these are detected that; 
participants have reading habit, they prefer fantastical, science and fiction and 
adventure books more, their parents and social circle like reading book, too, and 
sharing with their social circle about books.

Keywords: Superior/ Special Talent, Gifted and Talented Students, Reading 
Book, Reading Habit.

 

Giriş

Kişisel, zihinsel ve yaratıcı bir süreç şeklinde ifade edilen okuma, köklü ve etkili bir 
öğrenme şeklidir. Okuma, hızla değişen yenidünya düzeniyle teknolojik gelişmeleri 
izlemek ve zamanı en etkili şekilde değerlendirmek için sürdürülen bir etkinlik veya 
ilgi olarak açıklanabilir (Aksaçlıoğlu ve Yılmaz, 2007). Akyol (1997, 26) okumayı “ya-
zılı ve yazısız tüm kaynaklar ile okuyucunun ve çevrenin karşılıklı etkileşmesi sonucu 
oluşan anlam kurma süreci” olarak tanımlamaktadır. Okuma işinin odağındaki kitap-
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ların da bilgi ve kültür aktarımı rollerinin yanı sıra, bireylerin tüm duygularına hitap 
eden özel bir tarafları vardır (Balat, 2002, 41). “Bir ihtiyaç ve zevk olarak algılanmasıyla 
birlikte okumayı sürekli, düzenli ve eleştirel bir biçimde gerçekleştirmek” manasına ge-
len okuma alışkanlığının kazanılması uzun bir dönemde gerçekleşir ve toplumsal de-
ğerler, ekonomik durum, eğitim sistemi, aile kurumu gibi unsurların yanında okumayı 
sağlayan dergi, kitap gibi kaynaklarla ilişkilidir (Özçelebi ve Cebecioğlu, 1990, 43). 

Phillip (2005)’e göre okuma, kişilerin muhakeme ve mantık gelişimine destek ve-
rirken okuma alışkanlığına sahip bu kişiler de üyesi bulundukları sisteme ekonomik 
açıdan fayda sağlayarak toplumsal kalkınmada etkin rol oynar. Araştırmacılar, okuma 
alışkanlığının kişinin bilgi okuryazarı olmasına katı sağlayıp sağlamadığı konusunda 
fikir ayrılığı içinde olsalar da pek çoğu olumlu yönde fikir beyan etmektedir. Bunun 
yanında okumanın zihinsel gelişime katkıları konusunda da farklı kesimler görüş bir-
liği içindedir. Yaygın kanıya göre okuma uğraşısıyla kişi, okunanları detaylı düşünür, 
metinde geçen her türlü bilgiyi zihnine kaydeder ve bunlar arasında bağ kurarak di-
mağını taze tutar (Bamberger, 1990, 2).

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) Zaman Kullanım Araştırması 2014-2015 veri-
lerine göre 15-24 yaş arası gençlerin % 93.9’ u boş zamanlarını televizyon izleyerek,  
% 47,3’ü kitap okuyarak, % 38’i ise gazete ve dergi gibi süreli yayınları takip ederek 
geçirmekte, genç kadınların %55’i erkeklerin ise  %39,7’si okumaya vakit ayırmakta-
dır (TÜİK, 2016). Bir ülkenin kalkınmışlığı o ülkenin kültür temelli okuma düzeyi ile 
doğrudan alakalıdır ve maalesef yukarıdaki rakamlar ümit verici olsa da Türkiye kitap 
okuma konusunda kendi büyüklüğündeki başka ülkeler ile kıyaslandığında istenen 
seviyenin gerisindedir. Nitekim Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) ta-
rafından gerçekleştirilen ve 15 yaş grubundaki öğrencilerin zorunlu eğitim sonunda 
yaşama hazır oluş vaziyetlerini belirlemeyi amaçlayan Uluslararası Öğrenci Değerlen-
dirme Programı (PISA) 2015 sonuçlarına bakıldığında Türkiye’nin 72 ülke arasında 50. 
sırada yer aldığı; OECD ülkeleri arasında Meksika’yla birlikte en sonda bulunduğu; 
öğrencilerin PISA 2015 performansının PISA 2009’a ve PISA 2012’ye göre daha düşük 
olduğu görülmektedir (PISA, 2015, 22).

Yapılan alanyazın çalışmasında ülkemizdeki tüm yerleşim alanlarını, farklı etnik 
grupları, statüleri ve yaş gruplarını içine alan genel bir araştırmanın olmadığı görül-
müştür. Fakat belirlenmiş bir alan, statü ve yaş grubu üzerine çok miktarda araştırma 
vardır (Bekar, 2005; Davarcı, 2013; Demir, 2009; Korkut, Köse ve Yılmaz, 2009; Ortaş, 
2014; Tekgül, 2013; Tuna, 2016; Yılmaz, 2004; Yılmaz 2006) ve bunların çoğunda Türk 
toplumunun okuma alışkanlığının zayıf olduğuna dair sonuçlar elde edilmiştir. Ör-
neğin, Özdemir (2006) akademisyenlere yönelik çalışmasında araştırmacıların yüzde 
16’sının hiç kitap okumadığını yüzde 72’sinin ise ayda bir kitap okuduğunu tespit 
etmiştir. Kütüphaneler Genel Müdürlüğünün 1990 yılında yaptığı ve 15 yaş üstü her 
yaş grubundan 1551 kişiyi kapsayan çalışması da okumadaki zayıflığı ortaya koymak-
tadır. Araştırma bulguları katılımcıların %40’ının son bir ayda hiç kitap okumadığını, 
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%30’unun ise yalnızca bir kitap okuduğunu; %60’ının ebeveynlerinin kitap okuma 
alışkanlığına sahip olmadığı; %51’inin ise evlerinde kitaplık bulunmadığı yönündedir 
(Özdemirci, 1990, 154-155).

Çocuğun kimlik gelişiminde ve toplumsallaşmasında en çok önemli kurum olan 
aile tüm alışkanlıklarda olduğu gibi okuma konusunda da kilit noktadadır. Ailenin 
konuya yaklaşım ve tutumu, yani duyarlılığı çocuğun okuma alışkanlığı kazanmasın-
da en önemli etkendir (Powell, Taylor ve McMillan, 1984).  Steinberg (1979) de çocu-
ğun alışkanlıklarına etki eden en temel noktanın aile olduğunu ifade eder. Sağlamtunç 
(1991) ailenin, okuma konusunda çocuğu destekleyici olumlu tutumlar içinde olma-
sının önemine vurgu yapar. Bununla birlikte ebeveynlerin başlıca görevlerini, evde 
okuma ortamı oluşturmak, çocuğun okuma alışkanlığı oluşturmasını desteklemek, 
evde çocuğun seviyesine uygun kitaplardan oluşan bir kitaplık kurmak, okunan ki-
taplar hakkında çocukla birlikte değerlendirmelerde bulunmak ve okuma konusunda 
rol model olmak şeklinde açıklamaktadır. Öğrencilerin okuma ve kütüphane kullan-
ma alışkanlıklarında ebeveynlerinin duyarlılığına ilişkin, Ankara’daki 8 merkez ilçede 
ilköğretim 5. sınıfa devam eden 344 öğrenciye yönelik yapılan bir çalışma sonucunda, 
katılımcıların ebeveynlerinin konuya dair yeterince duyarlı davranmadıkları ve bu 
durumun çocuklarının okuma ve kütüphane kullanım alışkanlıklarını olumsuz şekil-
de etkilediği belirlenmiştir (Yılmaz, 2004).

Araştırmalar çocuklara okuma alışkanlığının küçük yaşlarda kazandırıldığını ve 
bu kazanım için 4-8. sınıfların kritik dönem olarak kabul edildiğini göstermiştir (Hals-
ted, 1988). McCoy vd. (1991) ise çalışmalarında yedinci ve sekizinci sınıf seviyelerinde 
okumaya yönelik dikkat çekici bir düşüş olduğunu belirlemiş, öğrencilerin bu dönem-
de aile ve eğitimciler tarafından cesaretlenip desteklenmesine vurgu yapmışlardır. Bu 
açıdan bilhassa toplum kalkınmasında kilit noktada bulunan üstün/özel yetenekli 
bireylerin çocukluk dönemlerinde güçlü şekilde desteklenmesi ve gerekli imkânlara 
kavuşturulması önemlidir.

Üstün/özel yeteneklilik, ortalamanın üzerinde bir yetenek, yaratıcı düşünme ve 
görev bilincinin bileşkesi olarak tanımlanır (Renzulli, 1978). Üstün/özel yetenekli öğ-
renciler geniş bir hayal dünyasına sahiptirler, kolaylıkla kavramlar oluşturur ve bunla-
rı ilişkilendirirler. Düşünceleri akıcıdır, Kolayca ezberleme ve ezberlediklerini de kalıcı 
şekilde zihinlerinde muhafaza edebilme becerisine sahiptirler. Kelime hazineleri zen-
gindir, okumayı severler ve çoğu zaman kendi başlarına okumayı öğrenirler (Çağlar, 
1972; Sak, 2011). Akranlarına göre daha akıcı ve doğru okuma, daha fazla okuma ve 
farklı edebi türlerden okumayı sevme gibi niteliklere sahiptirler (Akarsu 2001, Davas-
lıgil ve Leana, 2004). Araştırmalar, ilkokula başlayan üstün/özel yetenekli öğrencilerin 
yarısının, okumayı zamanından önce öğrendiğini ve akranlarının 1 ila 3 sınıf seviyesi 
ilerisinde okuduğunu belirlemiştir (Bonds ve Bonds, 1983; VanTassel-Baska, Johnson, 
Hughes ve Boyce, 1996). Kent merkezlerinde ve kırsal bölgelerde üstün/özel yetenek-
li okuyuculara yönelik Reis vd. (2004) tarafından yürütülen çalışmada, öğrencilerin 
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okumaktan zevk duydukları, okumayı akranlarından daha önce öğrendikleri, akran-
larından en az 2 yıl ileri seviyede okuma yeteneğine sahip oldukları, ileri düzey dil 
becerileri ve ileri düzey okuduğunu anlama becerisine sahip oldukları belirlenmiştir. 
Üstün/özel yetenekli öğrenciler için okuma keyif verici, rahatlatıcı, kolay ve hoş bir 
etkinlik olarak görülür (Anderson, Tollefson ve Gilbert, 1985). Üstün/özel yetenekli 
okuyucular, kendi istekleri gereğince ortalamanın üstünde okumaktadırlar, farklı alan 
ve konularda okuma hevesine sahiptirler ve yaşıtlarına kıyasla 1 veya 2 yıl ileri ilgi 
olgunlukları vardır (Harris ve Sipay, 1990’dan aktaran; Cavazos-Kottke, 2006).

Üstün/özel yetenekli öğrencilerin okudukları yayınları başkalarının yönlendirme-
sine gerek duymadan kendilerinin seçtiğini ifade eden Halsted (1988), 4-8. sınıflar ara-
sında geliştirilen okuma merakının bireyin gelecekteki yaşamında da devam edeceği 
görüşündedir. Robinson, Shore ve Enersen (2007) de bu öğrencilerin daha ziyade ilgi 
duydukları alanlarda okumalarını devam ettirdiklerini belirterek bu ilginin sürekliliği 
için okuma materyallerinin çocukların kendi seçimleri olması gerektiğine vurgu yap-
maktadır.

Hawkins (1983) çalışmasında üstün/özel yetenekli çocukları kendi yaşıtlarıyla kı-
yaslamış ve okuma tercihleriyle ilgili kayda değer bir fark tespit edememiştir ancak 
Swanton (1984), üstün/özel yetenekli çocukların fantastik ve bilim kurgu kitapları 
daha çok tercih ettiğini belirlemiştir. 

Okumayla ilgili akranlarından ileri özellikler gösteren üstün/özel yetenekli olan 
öğrenciler yaratıcılık, zekâ, sanatsal yaklaşım, özel akademik alanlarda veya liderlik 
kapasitesin de yüksek performans sergiler ve bu kapasitelerini tam olarak geliştirebil-
mek için sıra dışı eğitim programlarına ve hizmetlere ihtiyaç duyarlar  (Hallanan ve 
Kauffman, 1994). Türkiye’de üstün/özel yetenekli öğrencilerin bu ihtiyaçlarını karşı-
lamak üzere hizmet veren devlet kurumları Bilim ve Sanat Merkezleridir. Öğrenciler 
bu kurumlarda, yaratıcılıklarını ve alana dair özel yeteneklerini geliştirecek nitelikte 
hazırlanan eğitim programları yoluyla proje odaklı eğitim faaliyetlerine katılırlar (Bi-
lim ve Sanat Merkezleri Yönergesi, 2015).

Yapılan araştırmada Türkiye’de okumaya yönelik toplumun her kesiminin de-
ğerlendirildiği pek çok çalışma bulunmuş (Özdemirci,1990; Sağlamtunç, 1991; Bekar, 
2005; Yılmaz 2006; Demir, 2009; Davarcı, 2013; Tekgül, 2013; Ortaş, 2014; Tuna, 2016) 
üstün/özel yetenekli öğrencilere yönelik olarak ise sadece Ogurlu (2014) tarafından 
gerçekleştirilen çalışmaya rastlanmıştır. Bu araştırmada Bilim ve Sanat Merkezine 
devam eden üstün/özel yetenekli öğrencilerin eleştirel okuma becerileri ile okuma 
tutumları arasındaki ilişki değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda üstün/özel ye-
tenekli öğrencilerin orta ve üst düzey okuyan grup içerisinde bulundukları, kitap 
okumanın kendi tercileri olduğu ve genellikle gizem, bilim kurgu türünde romanları 
tercih ettikleri tespit edilmiştir. Çalışmada ayrıca bu öğrencilerin okuma tutumu ile 
eleştirel okuma becerilerinin ileri seviyede olduğu ve bu ikisi arasında yüksek bir iliş-
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kinin var olduğu sonucuna varılmıştır. Alanyazında üstün/özel yetenekli öğrencilerin 
okuma alışkanlıklarına yönelik nitel bir çalışmaya rastlanılmamıştır.

Amaç

Araştırmada üstün/özel yetenekli öğrencilerin kitap okuma alışkanlıklarının be-
lirlenmesi amaçlanmıştır. Bu temel amaç doğrultusunda öğrencilerin kitap okumayı 
sevme durumları, kitap okuma süreleri, hangi tür kitapları tercih ettikleri ve nasıl se-
çim yaptıkları, kitaplara nasıl ulaştıkları, süreli yayınlara olan ilgileri, ne kadar kitaba 
sahip oldukları ve çevrelerindeki bireylerin kitap okuma durumları belirlenmiştir.

Yöntem

Araştırmanın Modeli

Araştırma nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışması deseninde gerçekleş-
tirilmiştir. Durum çalışmasında güncel bir olgu, kendi yaşam çerçevesi içinde çalışıl-
maktadır. Nasıl ve niçin sorularının temelinde bir olgu ya da bir olay derinlemesine 
incelenmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 2013, 313). Durum çalışmasında sekiz aşama 
izlenmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 2013, 317). Bu kapsamda araştırmada, ilk önce (1) 
araştırma soruları geliştirilmiş ve (2) alt problemler oluşturulmuştur. Üstün zekâlı ve 
yetenekli öğrencilerin kitap okuma alışkanlıkları nasıldır? sorusu araştırmanın temel 
problemidir. Bu çerçevede öğrenciler kitap okumayı sevmekte midir?, günlük kitap 
okuma süreleri nasıldır?, hangi kitap türlerini okumayı tercih etmektedirler?, kitapla-
rı nasıl seçmektedirler?, kitapları nasıl temin etmektedirler?, süreli yayınlarla ilgilen-
mekte midirler?, ne kadar kitaba sahipler? ve aileleri ile yakın çevrelerindeki kişilerin 
kitap okuma durumları nedir? sorularına cevap aranmıştır. (3) Araştırmanın, analiz bi-
rimini üstün zekâlı ve yetenekli öğrenciler oluşturmaktadır. (4) Sakarya Bilim ve Sanat 
Merkezi, araştırmanın çalışma durumu olarak belirlenmiştir. (5) Araştırmaya katılacak 
bireylerin seçiminde, çeşitliliği sağlamak adına her sınıf düzeyinde öğrenim gören ka-
dın ve erkek öğrenciler gönüllülük esasına dayalı olarak belirlenmiştir. (6) Araştırma-
da veriler, görüşme yöntemi ile toplanmış ve alt problemlerle ilişkilendirilmiştir. (7) 
Elde edilen veriler, betimsel ve içerik analizi ile çözümlenmiş ve yorumlanmıştır. Son 
aşamada (8) durum çalışması alt problemler çerçevesinde raporlanmıştır.

Çalışma Grubu

Araştırmanın çalışma grubunu 2016-2017 eğitim öğretim yılında Sakarya Bilim ve 
Sanat Merkezine devam eden 4-8. sınıf öğrencileri oluşturmaktadır. Öğrenciler, amaçlı 
örnekleme yöntemlerinden maksimum çeşitlilik örnekleme yöntemine göre belirlen-
miştir. Her sınıf düzeyinden dörde kadın ve dörder erkek öğrenci olmak üzere toplam 
40 öğrenci çalışma grubuna dâhil edilmiştir. Öğrenciler K1, K2 … K40 şeklinde kod-
lanmıştır. Çalışma grubundaki öğrencilerin demografik özellikleri Tablo 1’de sunul-
muştur. 
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Tablo 1: Öğrencilerin Demografik Özellikleri

Özellikler Kadın Erkek Toplam

Sınıf

4
4

(K1, K2, K3, K4)

4

(K5, K6, K7, K8)
8

5
4

(K9, K10, K11, K12)

4

(K13, K214 K15, K16)
8

6
4

(K17, K18, K19, K20)

4

(K21, K22, K23, K24)
8

7
4

(K25, K26, K27, K28)

4

(K29, K30, K31, K32)
8

8
4

(K33, K34, K35, K36)

4

(K37, K38, K39, K40)
8

Toplam 20 20 40

Annenin 
Eğitim     

Durumu

İlkokul 2 - 2

Ortaokul 3 2 5

Lise 2 6 8

Ön Lisans 1 - 1

Lisans 11 10 21

Lisansüstü 1 2 3

Toplam 20 20 40

Babanın 
Eğitim     

Durumu

İlkokul - - -

Ortaokul - 1 1

Lise 4 3 7

Ön Lisans 1 1 2

Lisans 13 15 28

Lisansüstü 2 - 2

Toplam 20 20 40

Tablo 1’e göre velilerin çoğunluğu lisans mezunudur (21 anne ve 28 baba). Lisan-
süstü derecesine sahip 5 veli (3 anne ve 2 baba) bulunmaktadır.

Verilerin Toplanması

Araştırmada, araştırmacılar tarafından açık uçlu sorulardan oluşan bir görüşme 
formu hazırlanmıştır. Görüşme formundaki sorularla ilgili uzman görüşleri alınmış 
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ve bazı sorularda istenilen düzenlemeler yapılarak çalışma grubundan farklı iki öğ-
renciyle ön bir görüşme yapılmıştır. Ön görüşmede soruların öğrenciler tarafından an-
laşıldığı belirlendikten sonra çalışma grubundaki öğrencilere odak grup görüşmeleri 
yapılmıştır. Her bir sınıf düzeyindeki 8 öğrenci ile görüşmeler yüz yüze gerçekleşti-
rilmiştir. Beş sınıf düzeyi için beş odak grup görüşmesi gerçekleştirilmiştir. Görüşme 
öncesinde öğrenciler araştırma ile ilgili bilgilendirilmiştir. Öğrencilere, görüşme for-
mundaki yapılandırılmış ve yarı yapılandırılmış sorular sorularak görüşme gerçek-
leştirilmiştir. Görüşmeler yaklaşık 25-30 dakika sürmüştür. Görüşmeyi gerçekleştiren 
araştırmacı, öğrencilerin cevaplarını yazılı olarak kayıt etmiştir. Görüşme sonunda 
öğrencilerin verdiği cevaplar öğrencilere tekrar okunarak teyit alınmış ve veri kaybı 
azaltılmaya çalışılmıştır. 

Verilerin Analizi

Araştırmada elde edilen veriler betimsel ve içerik analizi ile çözümlenmiştir. Be-
timsel analizde veriler, araştırma soruları çerçevesinde daha önceden belirlenen tema-
lara göre işlenmektedir. İçerik analizinde ise verilerden kod ve temalar oluşturularak 
veriler çözümlenmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Veri analizinde iki araştırmacı 
yazılı ifadeleri önce ayrı olarak çözümlemiştir. Araştırmacılar tarafından ayrı olarak 
çözümlenen veriler bir araya getirilerek aynı yapılan kodlamalar aynı şekilde alınmış-
tır, farklı yapılan kodlamalar üzerinde görüş birliğine varılarak veriler ortak kodlarda 
işlenmiştir. Kodlamalarla ilgili tutarlılık, “Güvenirlik = Üzerinde görüş birliği sağla-
nan kod/terim sayısı ÷ (Üzerinde görüş birliği sağlanan kod/terim sayısı + Üzerin-
de görüş birliği bulunmayan kod/terim sayısı) × 100” formülü (Miles ve Huberman, 
1994’den aktaran; Baltacı, 2017, 8) ile hesaplanmıştır. Kodlar arasındaki tutarlılık %92 
hesaplanmıştır. %80 ve üzeri olan tutarlılık sayıları, iç tutarlılığı sağlamaktadır (Mi-
les ve Huberman, 1994; Patton, 2002’den aktaran; Baltacı, 2017, 8). Kodlamalarla ilgili 
frekans değerleri tablolarda gösterilmiştir. İlgili tabloların altında öğrencilerin verdiği 
cevaplardan birebir alıntılara da yer verilmiştir.   

 Üstün/Özel Yetenekli Öğrencilerde Okuma Alışkanlığı  
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Bulgular

Öğrencilerin kitap okumayı sevme durumları ile ilgili görüşleri Tablo 2’de göste-
rilmiştir.

Tablo 2: Kitap Okumayı Sevme Durumlarına Yönelik Öğrenci Görüşleri

Kategoriler Kodlar Kadın Erkek Toplam

Sevme 
derecesi

Olumlu

Kitapsız yaşayamam 1 - 1

Çok severim 7 2 9

Severim 10 12 22

Hem olumlu hem 
olumsuz

Sevsem de sevmesem de 
okumaya çalışıyorum

1 3 4

Olumsuz Sevmem 1 3 4

Sevme/
sevmeme
nedenleri

Okumayı            
seviyorum çünkü

Kitaplar beni eğlendiriyor 5 5 10

Kitaplar sayesinde hayal 
gücüm gelişiyor

3 2 5

Günlük hayattan 
uzaklaşmamı sağlıyor

10 1 11

Okuyarak yeni bilgiler öğ-
reniyorum

7 2 9

Okumak beni rahatlatıyor 3 2 5

Kelime hazinem artıyor 1 3 4

Okumayı               
sevmiyorum 

çünkü

Kitap okumak sıkıcı 
geliyor

1 2 3

Kitap okumak beni çok 
yoruyor

- 1 1

Günlük   
kitap     

okuma 
süresi

Planlı

Günde 2 saat 2 3 5

Günde 1.5 saat 5 2 7

Günde 1 saat 9 4 13

Günde 30 dakika 4 6 10

Plansız Düzenli olarak 
okumuyorum

- 4 4

Diğer Hiç kitap okumuyorum - 1 1

Tablo 2 incelendiğinde öğrencilerin kitap okumayı sevme durumları, “sevme de-
recesi”, “sevme/sevmeme nedenleri” ve “günlük kitap okuma süresi” şeklinde üç ka-
tegoride ifade edilmiştir. Kitap okumayı sevme dereceleri incelendiğinde öğrencilerin 
çoğunluğu olumlu görüşlere sahiptir. 22 öğrenci kitap okumayı sevdiğini, 9 öğrenci 
çok sevdiğini ve 1 öğrenci ise kitapsız yaşayamadığını ifade etmiştir. 4 öğrenci hem 
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olumlu hem olumsuz açıdan sevseler de sevmeseler de kitap okumaya çalıştıklarını 
belirtmişlerdir. Bununla birlikte 4 öğrenci ise olumsuz açıdan kitap okumayı sevme-
diklerini dile getirmiştir. Öğrencilerin kitap okumayı sevme/sevmeme nedenleri in-
celendiğinde öğrenciler, en çok günlük hayattan uzaklaşmalarını sağladığı için (f=11) 
ve ikinci sırada kitapların kendilerini eğlendirdiğinden dolayı (f=10) kitap okumayı 
sevdiklerini belirtmiştir. Diğer nedenler ise sırasıyla, yeni bilgiler öğrendiği (f=9), ha-
yal gücünü geliştirdiği (f=5), kendisini rahatlattığı (f=5) ve kelime hazinesini arttırdığı 
(f=4) görüşleri şeklindedir. Öğrencilerin kitap okumayı sevmeme nedenleri ise kitap 
okumanın sıkıcı (f=3) ve yorucu gelmesi (f=1) şeklinde ifade edilmiştir. Öğrencilerin 
günlük kitap okuma süreleri incelendiğinde çoğunlukla planlı bir şekilde ve günde 1 
saat kitap okudukları (f=13) belirtilmiştir. 10 öğrenci günde 30 dakika, 7 öğrenci gün-
de 1.5 saat ve 5 öğrenci de günde 2 saat kitap okuduklarını ifade etmiştir. 4 öğrenci, 
plansız olarak düzenli bir şekilde kitap okumadığını belirtmiştir. 1 öğrenci ise hiç kitap 
okumadığını ifade etmiştir. Öğrenci görüşlerinden bazıları şu şekildedir. 

“Kitapsız yaşayamam, anlatılan tüm maceraları ben yaşıyormuşum gibi 
hissediyorum. Çok eğleniyorum. Günlük olarak en az 2 saat kitap okuyorum-
dur.” (K10) 

“Kitap okumayı seviyorum, okumak kendimden ve hayattan uzaklaşmamı 
sağlıyor, başka dünyalarda geziyorum.” (K39)

“Kitap okumayı çok seviyorum, kitaplarda sunulan bütün dünyaları çok 
seviyorum, okudukça yeni yeni bilgiler ediniyorum.” (K33)

“Kitap okumayı severim. Kitap okumak film izlemek gibi beni çok mutlu 
ediyor ve eğlendiriyor”. (K30)

“Kitaplar bence çok heyecan verici, kitaplar sayesinde hayal gücümün ge-
liştiğini düşünüyorum.” (K2)

“Kitap okumayı çok sevmesem de okumam gerektiğini biliyorum ve bu yüz-
den okumaya gayret ediyorum. Kitap okumanın kelime hazinemi arttırmak için 
önemli olduğunu düşünüyorum çünkü öğretmenlerim hep böyle söylüyor. Bu 
yüzden günde yarım saat de olsa okumaya çalışıyorum.” (K23) 

Öğrencilerin okumayı tercih ettikleri kitaplar ile ilgili görüşleri Tablo 3’de sunul-
muştur.

 Üstün/Özel Yetenekli Öğrencilerde Okuma Alışkanlığı  
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Tablo 3: Tercih Edilen Kitaplara İlişkin Öğrenci Görüşleri

Kategoriler Kodlar Kadın Erkek Toplam

Kitap türleri

Heyecan verici
Aksiyon-macera kitapları 11 13 24

Fantastik-bilim kurgu 
kitapları

6 9 15

Edebi
Türk ve dünya klasikleri 8 2 10

Şiir kitabı 1 - 1

Eğlendirici
Mizah 3 5 8

Çizgi roman - 2 2

Öğretici
Bilgilendirici metinler 2 5 7

Dini kitaplar 1 - 1

Düşündürücü Felsefi roman 3 - 3

Tercih etme 
nedenleri

İçerik
Konusuna göre 15 14 29

Türüne göre 1 3 4

Fiziksel yapı
Sayfa sayısına göre 5 5 10

Kitap kapağına göre 5 2 7

Bilinirlik/öneri Yazara göre 4 2 6

Kitabın adına göre 2 1 3

Tavsiye üzerine 3 1 4

Tablo 3’e göre öğrencilerin en çok heyecan verici kitapları (f=39) ve ikinci sırada 
edebi kitapları (f=11) tercih ettikleri belirlenmiştir. Diğer tercih edilen kitap türleri sı-
rasıyla, eğlendirici (f=10), öğretici (f=8) ve düşündürücü (f=3) kitaplardır. Öğrencilerin 
heyecan verici kitaplar olarak aksiyon-macera (f=24) ve fantastik-bilim kurgu (f=15) 
türündeki kitapları okumayı tercih ettikleri ifade edilmiştir. Edebi kitaplar; Türk ve 
dünya klasikleri (f=10) ve şiir (f=1), eğlendirici kitaplar; mizah (f=8) ve çizgi roman 
(f=2), öğretici kitaplar; bilgilendirici metinler (f=7) ve dini kitaplar (f=1), düşündürücü 
kitaplar;  felsefi romanlar (f=3) olarak belirtilmiştir. Öğrencilerin okudukları kitapla-
rı tercih etme nedenleri sırasıyla, içerik (f=33), fiziksel yapı (f=17) ve bilinirlik/öneri 
(f=13) şeklinde kategorize edilmiştir. Öğrenciler, kitabın içeriği açısından, kitabın ko-
nusuna (f=29) ve türüne (f=4) göre, fiziksel yapı açısından kitabın sayfa sayısına (f=10) 
ve kitap kapağına (f=7) göre, bilinirlik/öneri açısından yazarına (f=6), kitabın adına 
(f=3) ve tavsiye edilmesine (f=4) göre kitapları okumayı tercih ettikleri şeklinde görüş 
bildirmiştir. Öğrencilerin görüşlerinden bazıları şu şekildedir.
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“Özellikle macera kitaplarını severim ama bilgilendirici kitapları da oku-
mayı tercih ederim. Kitapların konusu ve sayfa sayısı benim için önemlidir.” 
(K15)

“Aksiyon-macera, klasik eserler ve bilgi verici kitapları severim. Okuyaca-
ğım kitabın konusu ilgimi çekmelidir ki onu okumak isteyeyim. Kitabın türü 
de önemli çünkü en çok macera türündeki kitapları okumaktan hoşlanıyorum. 
Kitabın sayfa sayısı da çok olmamalı bence. Çünkü sonu gelmedikçe sonunu 
daha çok merak ediyorum ve önce sonucunu okumamak için kendimi zor tutu-
yorum.” (K32)

“Aksiyon, bilim kurgu ve klasik eserleri okuyorum. Çoğunlukla klasik eser-
leri öğretmenlerimin tavsiyesi üzerine okumayı tercih ediyorum.” (K17) 

“Türk ve dünya klasiklerini ve felsefi romanları okurum. Yazarı tanıdıktan 
sonra kitabını okumayı tercih ederim, kitapta önemli olan yazarın anlatım şek-
lidir, bunu herkes aynı şekilde başaramıyor. Kitabın konusu da önemli tabi.” 
(K34)

“Eğlenceli komik kitaplar, çizgi roman ve macera kitaplarını seviyorum. 
Kitabın kapağı dikkatimi çeker çoğu kez.” (K24)

“Komik bir konuyu anlatıyorsa okurum, bir de kalınlığına bakarım çok ka-
lınsa okumak istemem.” (K6) 

“Önce kalınlığına sonra kapağına bakarım, konusunu da beğendiysem oku-
rum. En çok aksiyon türündeki kitapları okumayı seviyorum.”(K21)

Öğrencilerin kitapları temin etme durumları ile ilgili görüşleri Tablo 4’te sunul-
muştur.

 Üstün/Özel Yetenekli Öğrencilerde Okuma Alışkanlığı  
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Tablo 4: Kitapların Temin Edilmesine İlişkin Öğrenci Görüşleri

Kategoriler Kodlar Kadın Erkek Toplam

Kitapların temin 
edilmesi

Satın alma ile 15 12 27

Okul kütüphanesinden 9 7 16

İl kütüphanesinden 5 5 10

Sınıftaki kitaplıktan 3 3 6

Tanıdıklardan ödünç alma ile - 1 1

Kitap alma sıklığı

Ayda 1-2 kitap 7 6 13

Ayda 3-4 kitap 3 5 8

Birkaç ayda 1 kitap 5 1 6

Kitap satın almam 5 8 13

Sahip olunan kitaplar

20-30 kadar 2 5 7

31-100 arası kadar 4 6 10

101-200 arası kadar 14 5 19

200’den daha fazla - 2 2

Evde kitabım yok - 2 2

Süreli yayınlara 
üyelik

Çocuk ve gençlere yönelik
 bilimsel dergilere üyeyim

7 10 17

Edebiyat dergilerine üyeyim 2 - 2

Üyeliğim yok 11 10 21

Tablo 4’e göre öğrencilerin kitapları en çok satın alarak (f=27) temin ettikleri belir-
lenmiştir. Diğer görüşler sırasıyla, öğrencilerin okul kütüphanesinden (f=16), İl kütüp-
hanesinden (f=10), sınıftaki kitaplıktan (f=6) ve tanıdıklarından (f=1) kitapları temin 
ettikleri belirlenmiştir. Kitap alma sıklığına göre öğrencilerin görüşleri sırasıyla, ayda 
1-2 kitap (f=13), ayda 3-4 kitap (f=8) ve birkaç ayda 1 kitap (f=6) şeklindedir. Ayrıca 
13 öğrenci kitap satın almadığını ifade etmiştir. Öğrencilerin evlerinde sahip oldukları 
kitaplar incelendiğinde sırasıyla, 101-200 arası (f=19), 31-100 arası (f=10), 20-30 arası 
(f=7) ve 200’den daha fazla (f=2) kitaba sahip oldukları ifade edilmiştir. 2 öğrenci ise 
evde kitabı olmadığını ifade etmiştir. Süreli yayınlara üyelikle ilgili olarak 21 öğrenci 
üyeliğinin olmadığını, 17 öğrenci çocuk ve gençlere yönelik bilimsel dergilere üye ol-
duğunu ve 2 öğrenci de edebiyat dergilerine üye olduğunu ifade etmiştir. Öğrencilerin 
görüşlerinden bazıları şu şekildedir.
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“Okuduğum kitapları genellikle satın alırım ama bazen okul kütüphane-
sinden ödünç kitap aldığım da oluyor. Ayrıca aylık bir bilimsel dergiye de üye-
yim.” (K40)

“Kitap satın almayı seviyorum. En azından ayda 1 kitap alırım. 100’e ya-
kın kitabım oldu sanırım. Kitaplar gibi dergileri de seviyorum. Özellikle bilim-
sel dergiler hoşuma gidiyor. Bir tanesine üyeyim zaten.” (K19) 

“Evde kendime bir kütüphane oluşturuyorum bu yüzden çoğunlukla oku-
yacağım kitapları satın alıyorum. Kütüphanemde 100’e yakın kitabım var. 
Harçlıklarımdan ayda 3 kitap alıyorum neredeyse.” (K9) 

“Daha çok kütüphaneden ve sınıf kitaplığından kitapları ödünç alarak oku-
yorum. Arada bir okumak istediğim yeni kitaplar olduğunda bunlar kütüpha-
neye hemen gelmediği için onları satın alıyorum. Şu an 25 kadar kendi kitabım 
var evde.” (K13) 

“Okuduğum kitapları daha çok bizim okulun kütüphanesinden alıyorum. 
Bazen arkadaşlarımla değiş-tokuş yaptığımız zamanlar da oluyor. Kitap satın 
almama gerek kalmıyor böylece. Evde de doğru dürüst kitabım yok zaten, ol-
masını da gerek yok bence çünkü istediğim zaman kütüphaneden alabiliyorum. 
Herhangi bir dergiye üye değilim bazen kütüphanede dergileri de okuyorum.” 
(K38) 

“İl Halk Kütüphanesine üyeyim kitaplarımı oradan alıyorum çok beğendi-
ğim olursa satın da alıyorum.” (K25)

 

Öğrencilerin kitaplarla ilgili yakın çevresine yönelik görüşleri Tablo 5’te sunul-
muştur.

 Üstün/Özel Yetenekli Öğrencilerde Okuma Alışkanlığı  



 123 Millî Eğitim Sayı 1 Özel Sayı/2018 

Tablo 5: Kitaplarla İlgili Kendi Yakın Çevresine Yönelik Öğrenci Görüşleri

Kategoriler Kodlar Kadın Erkek Toplam

Aile ve yakın 
çevrenin kitap 

okuma durumları

Çok kitap okurlar 1 2 3

Düzenli kitap okuma alışkanlıkları 
vardır

18 11 29

Nadiren kitap okurlar - 3 3

Kitap okumazlar 1 4 5

Yakın çevreyle 
paylaşımda bulunma

Okuduğum kitaplar üzerine anne ve 
babamla konuşurum/tartışırım

17 4 21

Kardeşlerime anlatırım 5 1 6

Okul arkadaşlarımla kitaplar üzerine 
konuşuruz

9 5 14

Diğer tanıdıklarımla konuşurum 2 2 4

Kimseyle paylaşmam 3 12 15

Tablo 5’e göre öğrencilerin çoğu (f=29) aile ve yakın çevresindeki kişilerin düzenli 
kitap okuma alışkanlıkları olduğu görüşüne sahiptir. Bununla birlikte 3 öğrenci, ya-
kın çevresindekilerin çok kitap okuduğunu ifade etmiştir. Bunun yanı sıra 5 öğrenci 
yakın çevresinin kitap okumadığını ve 3 öğrenci de nadiren kitap okuduklarını belirt-
miştir. Öğrencilerin çoğu, okudukları kitaplar üzerinde anne ve babalarıyla tartıştık-
ları, bir kısmı (f=14) okuldaki arkadaşlarıyla okuduklarını paylaştığı, az bir kısmının 
ise kardeşlerine kitapları anlattıkları (f=6) ve diğer tanıdıklarıyla okudukları üzerine 
konuştukları (f=4) belirlenmiştir. Ayrıca 15 öğrenci, kitaplarla ilgili yakın çevreyle bir 
paylaşımda bulunmadıklarını ifade etmiştir.  

“Annem de babam da kitap okumayı severler, genellikle akşamları ve hafta 
sonları onları kitap okurken görürüm. Bu konuda bana örnek olduklarını düşü-
nüyorum. Çünkü bu şekilde yaparak beni kitap okumaya teşvik etmek istedik-
lerini söylüyorlar hep. Ben de okuduğum kitabı bitirdiğimde ikisiyle de kitapla 
ilgili düşüncelerimi paylaşırım ve bana kitapla ilgili sorular sorarlar bu şekilde 
hep birlikte konuşmuş oluruz.” (K20) 

“Annem, babam ve ablam ve ben hepimiz kitap okumayı seviyoruz. Hatta 
evde kitap okuma saati düzenliyoruz ve sonrasında birbirimize okuduklarımızı 
özetleyerek anlatıyoruz.” (K11)

“Ailem pek kitap okumayı sevmediği için ben de okuduklarımı onlarla pay-
laşmıyorum.” (K29)
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Tartışma ve Sonuç

Bu araştırma, Bilim ve Sanat Merkezinde eğitim gören üstün/özel yetenekli öğren-
cilerin okuma alışkanlıklarına yönelik görüşlerini belirlemek için gerçekleştirilmiştir. 
Çalışma grubunu oluşturan öğrenciler, eğitimli ebeveynlerin çocuklarıdır, anne baba-
ların büyük bölümü lisans mezunudur. Araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin ço-
ğunluğu kitap okumayı sevmektedir, günlük hayattan uzaklaştıkları ve eğlendikleri 
için kitap okumayı istemektedirler ve planlı bir şekilde günde 1 saat kitap okumakta-
dırlar. Benzer şekilde Anderson, Tollefson ve Gilbert’ın (1985) çalışmasında da kitap 
okumanın üstün/özel yetenekli bireyler için keyif verici, rahatlatıcı, kolay ve hoş bir 
etkinlik olarak görüldüğü ifade edilmiştir. 

Araştırmanın diğer sonuçlarına göre üstün/özel yetenekli öğrencilerin okumak 
için genellikle aksiyon-macera ve fantastik-bilim kurgu türündeki heyecan verici ki-
tapları okumayı tercih ettikleri belirlenmiştir. Ogurlu (2014) tarafından üstün/özel 
yetenekli öğrencilerin eleştirel okuma becerileri ile okuma tutumları arasındaki iliş-
kinin incelendiği araştırmada, öğrencilerin orta ve üst düzey okuyan grup içinde yer 
aldıkları, kitap okumayı sevdikleri ve genellikle gizem, bilim kurgu türünde romanları 
tercih ettikleri tespit edilmiştir. Swanton (1984)’un çalışmasında da üstün/özel yete-
nekli çocukların bilim kurgu ve fantastik kitapları daha çok tercih ettiğini belirlemiştir. 

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre, kitap seçiminde öğrenciler belirgin şekil-
de kitabın içeriğine önem vermekte ve kitabın konusuna ve türüne göre seçim yap-
maktadır. Sayfa sayısı ve kitap kapağı da tercihlerini etkilemektedir. Öğrenciler kitap 
seçiminde tavsiye ve yönlendirmeyi pek dikkate almamaktadırlar. Bu sonuç, üstün/
özel yetenekli öğrencilerin okudukları yayınları başkalarının yönlendirmesine gerek 
duymadan kendilerinin seçtiğini ifade eden Halsted (1988)’in tespitleriyle örtüşmekte-
dir. Robinson, Shore ve Enersen (2007) de bu öğrencilerin daha ziyade ilgi duydukları 
alanlarda okumalarını devam ettirdiklerini belirterek bu ilginin sürekliliği için okuma 
materyallerinin çocukların kendi seçimleri olması gerektiğine vurgu yapmaktadır.

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre öğrenciler okudukları kitaplara erişim ko-
nusunda genellikle satın almayı veya okul kütüphanesini kullanmayı tercih etmekte-
dirler. Öğrencilerin çoğunluğu aylık kitap satın alma alışkanlığına sahiptir, evlerinde 
100-200 arasında kitapları bulunmaktadır, öğrencilerin hemen hemen yarısının süreli 
yayınlara özellikle bilimsel dergilere üyeliği bulunmaktadır. Öğrencilerin aileleri dü-
zenli kitap okuma alışkanlığına sahiptir ve öğrencilerin çoğunluğu okudukları kitap-
larla ilgili düşüncelerini yakın çevreleriyle paylaşmaktadır. 

Genel olarak araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin düzenli kitap okuma alışkan-
lığı vardır denilebilir. Halsted (1988) bireydeki okuma merakının 4-8. sınıflarda kazan-
dırıldığında ileriki yaşamlarında bu yönde alışkanlık oluşabileceğini ifade eder. Bu 
açıdan üstün/özel yetenekli öğrencilerin bu alışkanlıklarını yaşamlarının ileriki dev-
relerinde de sürdürecekleri düşünülmektedir. McCoy vd. (1991) de araştırmalarında 
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öğrencilerin, yaşamlarının bu dönemlerinde aile ve eğitimciler tarafından cesaretlen-
dirilip desteklenmesine vurgu yapmaktadır. Bu bağlamda özellikle toplum kalkınma-
sında kilit noktada bulunan üstün/özel yetenekli bireylerin çocukluk dönemlerinde 
her yönden desteklenmesi ve gerekli imkânların sağlanması gerekmektedir.

Öğrencilere bilinçli okur olmaları, okuduklarını paylaşıp somut ürünlere çevir-
meleri konusunda daha sistemli çalışmalar yürütülebilir ve çocukların okuma alış-
kanlığında önemli rolleri olan aileler de bu konuda yönlendirilebilir. Bununla birlikte 
üstün/özel yetenekli öğrenciler için eleştirel okuma becerisine yönelik eğitim prog-
ramlarının hazırlanması ve uygulanması önerilebilir.
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